Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 41/XIII/1.ª SL

Aos 15 dias do mês de setembro de 2016, pelas 18:40 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala 03 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha

de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

 1. Discussão e votação de Ata;

 2. Discussão e votação da Proposta do PCP para a criação de um Grupo de Trabalho com

o objetivo inscrito no ponto 1.1 da Resolução da Assembleia da República n.º 51/2014.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto, que

cumprimentou os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se á apreciação e votação da ata n.º 40, tendo sido aprovada por

unanimidade.

No ponto 2 da OD procedeu-se à Discussão e votação da Proposta do PCP para a criação de um

Grupo de Trabalho com o objetivo inscrito no ponto 1.1 da Resolução da Assembleia da República

n.º 51/2014.

Requerimento

PCP_Criação GT - Recomendação AR.PDF

No início do debate o Senhor Presidente informou que a proposta em apreço passa a ser uma

proposta apresentada pela Mesa e Coordenadores, dado que o tema é consensual e de alguma

forma já tinha sido manifestada a vontade da CAM de acompanhar de perto e em permanência a

temática dos incêndios florestais.

Comissão de Agricultura e Mar

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), António Borges (PS), Carlos

Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP), João Ramos (PCP), José Luís Ferreira (PEV) e André

Silva (PAN).

A proposta de criação de um Grupo de Trabalho para acompanhar a temática dos Incêndios

Florestais foi aprovada por unanimidade.

Foi ainda decidido que o GT será composto pelos Senhores Deputados que compõem a Mesa e

Coordenação dos diversos GPs e ainda mais 2 elementos indicados pelos PSD e PS e 1 elemento

indicado pelos restantes GPs.

O Senhor Deputado António Borges informou que deixa a coordenação do GP do PS e que passa

a exercer estas funções a Senhora Deputada Júlia Rodrigues.

O Senhor Deputado Maurício Marques (PSD) teceu comentários elogiosos à forma como o Senhor

Deputado António Borges exerceu as funções de coordenador do GP do PS, enaltecendo o seu

carater e a forma afável como sempre exerceu o cargo. O Senhor Deputado aproveitou ainda para

desejar felicidades no desempenho das suas novas funções à Senhora Deputada Júlia Rodrigues.

Os Senhores Deputados Abel Baptista (CDS-PP), Carlos Matias (BE), João Ramos (PCP), José

Luis Ferreira (PEV) e André Silva (PAN) secundaram as palavras do Senhor Deputado Maurício

Marques.

 O Senhor Deputado António Borges e a Senhora Deputada Júlia Rodrigues agradeceram as

palavras que lhe foram dirigidas.

O Senhor Deputado Abel Baptista (CDS-PP) agradeceu mais uma vez a todos os Senhores

Deputados e aos serviços a forma como se relacionaram e trabalharam durante todo o tempo que

exerceu as funções de Deputado.

O Senhor Presidente sintetizou o pensamento de todos os presentes desejando felicidades ao

Deputado Abel Baptista que com o seu empenho e saber muito valorizou os trabalhos da

Comissão.

Recordou ainda que dentro de momentos terá lugar o jantar de despedida onde mais uma vez

teremos oportunidade de lhe manifestar o nosso apreço.

 O Senhor Presidente recordou as palavras de um amigo que lhe disse “ a política e os partidos são

as pessoas” e por isso, somos nós que teremos sempre que valorizar as instituições que

representamos.

Por último, o Senhor Presidente agradeceu ao senhor Deputado António Borges a forma positiva

como sempre se relacionou com a Mesa, procurando sempre encontrar soluções e ultrapassar

Comissão de Agricultura e Mar

obstáculos. Desejou ainda felicidades à Senhora Deputada Júlia Rodrigues para o exercício das

novas funções para que foi indigitada pelo seu GP.

Finalmente o Senhor Deputado António Ventura coordenador do GT do setor do leite solicitou a

prorrogação dos trabalhos do GT por um período de 90 dias, o que foi aceite.

A reunião foi encerrada às 16:40 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Álvaro Batista
 André Silva
 António Borges
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Francisco Rocha
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 José Luís Ferreira
 Júlia Rodrigues
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Carla Barros
 Cristóvão Crespo
 Emília Cerqueira
 José Carlos Barros
 José Manuel Carpinteira
 Sofia Araújo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Soares

Comissão de Agricultura e Mar

 Rosa Maria Bastos Albernaz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 15 de setembro de 2016

.O Presidente

(Joaquim Barreto)